
 

 
Determina n.106 del 18 Dicembre 2024 

Codice Commessa: Spese Generali 2025 
 
CIG: B4D7E8A968 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (c.d. Codice dei Contratti Pubblici). 
 
TITOLO – Servizio di supporto giuridico e tecnico operativo in materia di procedure ad 
evidenza pubblica (ex d.lgs. 36/2023) anni 2025-2027 – Fondazione LOGOS PA CF/PI 
02404510808 – Euro 45.600,00+IVA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

 

PREMESSO che la Società, in base a quanto previsto nello statuto sociale, è tenuto ad 

applicare le regole ed i principi contenuti nel codice degli appalti; 

 

CONSIDERATO che il sottoscritto RUP in considerazione del nuovo complesso contesto 

normativo delineato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, della necessità di rispettare la 

stringente tempistica dei processi di acquisto e della esigenza di garantire con 

procedimenti efficienti e rapidi lo svolgimento delle procedure di affidamento necessita di 

avvalersi del supporto tecnico - giuridico in materia di contratti pubblici che lo coadiuvi 

nelle fasi in cui si articolano le attività; 

 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di 

lavori beni e servizi, adottato con determina del Consiglio di Amministrazione del 11 

dicembre 2023 ed in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 

CONSIDERATO che è stato richiesto all’operatore economico Fondazione LOGOS PA CF/PI 

02404510808 in occasione di un colloquio conoscitivo del 27 novembre 2024 un preventivo 

per le attività suindicate in ragione dell’esperienza e delle competenze maturate sulle 

procedure di acquisto già positivamente sperimentata presso altre strutture del Sistema 

camerale; 

 

ACQUISITO in data 2 dicembre ca un preventivo che, sulle indicazioni impartite da Centro 

Studi, quantificava in 15.200,00 Euro + IVA il corrispettivo annuale richiesto; 

 



 

 
  

Pag. 2 di 3 

RITENUTO che il corrispettivo richiesto permette di procedere con un affidamento diretto 

in conformità all’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei 

Contratti Pubblici); 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 

esecuzione dell’appalto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il sottoscritto, Responsabile Unico di 

Progetto, e l’operatore economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 

quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 

n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 

del Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico Fondazione LOGOS PA CF/PI 

02404510808 non è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore di servizi”;  

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023, il 

ricorso ai servizi offerti dall’operatore Fondazione LOGOS PA CF/PI 02404510808 consi-

stenti in: 

➢ supporto nella definizione della strategia di gara; 

➢ verifica della documentazione prodotta dalla Società e attività di 

integrazione dei bandi di gara, disciplinari e degli atti predisposti; 

➢ supporto nella gestione delle procedure di gara sui portali di Anac e Mepa 

➢ supporto nella redazione di pareri e note nei confronti delle autorità pre-

poste al controllo in materia di appalti pubblici. 



 

 
  

Pag. 3 di 3 

• di riconoscere alla Fondazione LOGOS PA CF/PI 02404510808 un corrispettivo di euro 

15.200,00 +IVA su base annua rinnovabile per ulteriori 24 mesi per un impegno di spesa 

complessivo pari a euro 45.600,00 (quarantacinquemilaseicento/00) +IVA; 

• di imputare la relativa spesa sul conto “servizi di terzi” secondo la seguente ripartizione: 

euro 15.200,00+IVA sul bilancio 2025 ed i restanti euro 30.400,00 + iva in quota parte 

anno rispettivamente sul bilancio 2026 e 2027; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quan-

to previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE

  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


